
Abstrakt 

Institut výhrady soupisu v řízení o pozůstalosti 

Práce poskytuje popis problematiky odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele 

a omezení této odpovědnosti v podobě institutu výhrady soupisu. Cílem práce je poskytnout 

komplexní popis tohoto institutu a dopadu jeho využití na průběh pozůstalostního řízení. 

Práce se též věnuje právní úpravě soupisu pozůstalosti a jeho využití v praxi. Část práce je 

pak věnována komparaci současné právní úpravy s úpravou, která jí předcházela, a 

komparaci s německou právní úpravou. 

Práce je systematicky členěna do pěti kapitol. Cílem první kapitoly je vyložení 

základních pojmů a zásad, které mají čtenáři poskytnout teoretický základ, a to jak ohledně 

pozůstalostního řízení jako takového, tak především ohledně osvětlení pojetí přechodu dluhů 

zůstavitele v souvislosti s principem univerzální sukcese. 

Druhá kapitola práce se zabývá srovnáním úpravy přechodu dluhů zůstavitele 

na dědice obsažené v občanském zákoníku s předchozí právní úpravou. V kapitole je 

nastíněno, k jakým ideovým změnám v průběhu času docházelo a jak se promítaly do právní 

úpravy dědického práva. Větší část kapitoly se pak věnuje především komparaci s obecným 

občanským zákoníkem, a to z toho důvodu, že z úpravy dědického práva v tomto zákoníku 

se primárně vycházelo při tvorbě současného občanského zákoníku při rekodifikaci 

občanského práva v roce 2014. 

Třetí kapitola je pak věnována analýze institutu výhrady soupisu, a to jak po hmotné 

stránce, tak po stránce procesní. Pozornost je věnována i konkrétním dopadům uplatnění 

výhrady soupisu především v souvislosti se solidární odpovědností dědiců za dluhy 

zůstavitele. Čtvrtá kapitola poté představuje popis soupisu pozůstalosti a jeho uplatnění v 

praxi. 

Poslední kapitola nabízí zahraniční exkurz a porovnává německou úpravu dědického 

práva s úpravou tuzemskou. 

 

Klíčová slova: dědické právo, řízení o pozůstalosti, odpovědnost za dluhy zůstavitele, 

výhrada soupisu, soupis pozůstalosti 

 


